Erasmus handelt die sieben Hauptsünden ab, mit Ausnahme der *acedia*, die nicht explizit angesprochen wird. Jede Sünde ist durch eine Meditation über Christus zu bändigen oder zu besiegen,⁷²¹ bis hin zu dem Punkt, an dem der schmerzhaftige Kampf gegen die Sünden als angenehm empfunden wird. Sich die Schmerzen Christi vor Augen zu halten und ihm für die Erlösung zu danken, sei „das kräftigste [Gegenmittel] von allen.“⁶⁷²² Durch die Imaginationen sollen die Affekte gelenkt werden. Der Mensch muss „wahrhaft und mit ganzem Herzen von den Sünden zur Einsicht kommen“.⁷²³ Die Vorstellungen werden mit der Seele erwogen. Wie die Beispiele zeigen, handelt es sich um Erwägungen des vernünftigen Seelenteils, die jedoch in einer Art und Weise beschrieben sind, die geeignet ist, die Affekte zu bewegen. Das zeigt sich auch am dynamischen Vokabular (*titillare*, *incessere*, *sollicitare*). Es handelt sich also um intellektuelle Übungen, die die Gerichtetheit bestimmter Affekte zunächst als falsch überführen und dann in eine andere Richtung lenken sollen. Die Seele, ursprünglich in ihrem Wesen unbestimmt, muss sich so zu Christus wenden. Erasmus achtet darauf, die Tugenden mit angenehmen sinnlichen Konnotationen zu versehen.

720 „Ea potest esse huiusmodi, ut singulis affectibus tuis crucifigendis eam crucis partem applices, quae potissimum respondeat. Nulla est enim omnino vel tentatio vel adversitas, quae non suum ac proprium habeat remedium in ea. Veluti cum te titillat ambitio huius mundi, cum pudet ludibrio ac contemptui esse, cogita o membrum infimum, quantus sit Christus caput tuum et quo sese tua causa deiecerit. Cum incessit animum invidiae malum, memento, quam benigne, quam candide se totum ille nostris usibus impenderit, quam bonus fuerit etiam pessimis. Cum sollicitaris a gula, recole illum felle et aceto potatum. Cum tentaris a voluptate turpi, recordare, quam tota capitis vita ab omni adfuerit voluptate, quam omnibus incommodis, cruciatibus, aerumnis plena. Cum irritat ira, succurrat statim ille, qui velut agnus coram tondente obmutuit et non aperuit os suum. Si te male urit paupertas aut habendi cupiditas sollicitat, protinus in mentem veniat ille dominus universorum pro te factus egenus, ita ut non haberet, ubi inclinaret caput suum. Atque ad eandem rationem si et in reliquis tentationibus feceris, non solum acerbum non erit vim attulisse tuis affectibus, verum etiam dulce, propterea quod intelliges isto modo te conformari capiti tuo eique pro suis immensis doloribus, quos tua causa pertulit, quasi gratium referre.“ (AS 1, S. 320-322/321-323; Übersetzung in Anlehnung an Welzig).